se nota în memorii contemporane, populația a luat o atitudine așa de amenințătoare, încât complicațiuni serioase sunt inevitabile.”<sup>7</sup> Atât în Bosnia, Herțegovina și Bulgaria supuse autorității otomane, cât și Muntenegru și Serbia state autonome, mișcarea de eliberare s-a accentuat. La 27 iunie/ 9 iulie 1875, răscoala a izbucnit la Nevesinje, nu departe de Mostar, în Herțegovina.

Austro-Ungaria sprijinea pe răsculați, nu numai cu arme, dar și cu voluntari, care au început să sosească și din Serbia, unde cete de luptători erau organizate, la începutul lunii august, Bosnia s-a răsculat și ea.

Conferința n-a acceptat însă să ia în discuție revindicările României; pentru a nu se supune hotărârilor conferinței, sprijinit în secret de primul ministru al Angliei, lordul Beaconsfield, sultanul a promulgat la 11/23 decembrie 1876 o constituție liberală care-i acorda între altele, dreptul de a da investitura șefilor provinciilor privilegiate. Guvernul român considera nule dispozițiile constituției otomane privind România și protesta formal contra încălcării drepturilor garantate de tratatele statului român.

În urma eșecului conferinței, la stăruința Rusiei, re-prezentanții puterilor semnatare ale tratatului de la Paris în afară de cel al Turciei, au semnat la 19/31 martie 1877 un protocol care conținea aceleași recomandări pentru Poartă, pe care i le făcuse și la conferința din

Constantinopol. Guvernul turc a respins însă cererile formulate în protocol, calea războiului era deschisă, Rusia apărea în ochii opiniei publice ca mandatară a Europei. Ca urmare a atitudinii Germaniei, care a arătat Rusiei că nu se va despărți de Austro-Ungaria, la 6/18 martie 1877, ambasadorul rus la Viena, Novikon și Ministrul de externe, Andrassy, au semnat convenția secretă de la Budapesta 3/15 ianuarie 1877, prin care Austro-Ungaria se angaja să rămână neutră, în schimbul anexării Bosniei și Herțegovinei, în cazul în care Rusia va declara război Turciei.

Asigurată din partea Austro-Ungariei, Rusia s-a hotărât să declare războiul, la 31 martie/12 aprilie, Stuart a cerut insistent guvernului român să semneze convenția de trecere. La 3/15 aprilie Mihail Kogălniceanu reintră în guvern ca ministru de externe și la 4/16 aprilie 1877 este semnată convenția între guvernele român (Mihail Kogălniceanu) și rus (baronul Dimitrie Stuart) în baza căreia se permitea trupelor țariste trecerea prin România pentru a purta lupte cu forțele otomane de la sud de Dunăre, în timp ce Rusia se obliga să respecte instituțiile statului și de a apăra integritatea teritorială a României.